
 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 4/1 
din  09  iunie 2023 

 
Cu privire la aplicarea și desfășurarea în teritoriul orașului 
Dondușeni a proiectului  investițional ”Sporirea atractivității 
orașului Dondușeni prin reparația și amenajarea unei stații de 
așteptate în punct de informare turistică”  destinat pentru apelul 
de depunere a cererilor de finanțare pentru susținerea dezvoltării 
locale în teritoriul GAL ”Ocolul Cubolta” în cadrul Programului 
”LEADER” 
 
În temeiul Legii privind administrația publică locală nr.436/2006, art.14 alin. 3, Legii privind 

descentralizarea administrativă nr.435/2006, Legii cu privire la grupurile de acțiune locală nr. 
50/2021, Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 277/2022 ”Cu privire la aprobarea 
Regulamentului cu privire la aprobarea Regulamentului privind acordarea subvențiilor în avans 
pentru dezvoltarea locală prin implementarea Programului LEADER”, Deciziei MAIA nr. 1 din 
11.08.2022 ”Privind selectarea grupurilor de acțiune locală și aprobarea strategiilor de dezvoltare 
locală pentru finanțare” 

examinînd intenția Administrației Primăriei fiind în parteneriat cu Consiliul Tinerilor din or. 
Dondușeni, de a depune cererea de finanțare privind reamenajarea stațiilor de așteptare din or. 
Dondușeni, în temeiul avizelor  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei 

drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie,  
Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii 

şi protecţie socială, 
Consiliul orășenesc Dondușeni 

DECIDE: 
 
1. Se aprobă aplicarea la Programul de finanțare inițiat de Grupul de Acțiune Locală 

”Ocolul Cubolta”, proiectului ”Sporirea atractivității orașului Dondușeni prin reparația și 
amenajarea unei stații de așteptate în punct de informare turistică” costul eligibil al proiectului – 
199794,02 lei.  

2. Se aprobă contribuția Primăriei orașului Dondușeni pentru implementarea 
proiectului ”Sporirea atractivității orașului Dondușeni prin reparația și amenajarea unei stații de 
așteptate în punct de informare turistică” în mărime de cel puțin 20% din costul total al lucrărilor, 
mijloace financiare aprobate în Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2023. 

3. Se împuternicește Primarul orașului Dondușeni de a depune cererea de finanțare a 
proiectului investițional la Grupul de Acțiune Locală ”Ocolul Cubolta” și a semna contractul de 
acordare a subvenției în avans, precum și alte acte aferente proiectului depus spre finanțare. 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 4/2 
din  09  iunie 2023 

 

Cu privire la permisiunea implementării în teritoriul orașului 
Dondușeni a proiectului  investițional a Asociației Părinților și 
Pedagogilor ”Perspectivă, Prosperitate, Colaborare”  destinat pentru 
apelul de depunere a cererilor de finanțare pentru susținerea 
dezvoltării locale în teritoriul GAL ”Ocolul Cubolta” în cadrul 
Programului ”LEADER”  
 
 
În temeiul Legii privind administrația publică locală nr.436/2006, art.14 alin. 3, Legii privind 

descentralizarea administrativă nr.435/2006, Legii cu privire la grupurile de acțiune locală nr. 
50/2021, Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 277/2022 ”Cu privire la aprobarea 
Regulamentului cu privire la aprobarea Regulamentului privind acordarea subvențiilor în avans 
pentru dezvoltarea locală prin implementarea Programului LEADER”, Deciziei MAIA nr. 1 din 
11.08.2022 ”Privind selectarea grupurilor de acțiune locală și aprobarea strategiilor de dezvoltare 
locală pentru finanțare” 

examinînd intenția Asociația Părinților și Pedagogilor ”Perspectivă, Prosperitate, Colaborare” 
de a aplica proiectul ”Îmbunătățirea serviciilor de asistență psihopedagogică în cadrul Centrului de 
Resurse pentru Educație Incluzivă”, apel inițiat de Grupul de Acțiune Locală ”Ocolul Cubolta”, în 
cadrul Programului LEADER, finanțat de AIPA, în temeiul avizelor  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei 

drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie,  
Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii 

şi protecţie socială, 
Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 
 
 
1. Se permite aplicarea și implementarea proiectului ”Îmbunătățirea serviciilor de 

asistență psihopedagogică în cadrul Centrului de Resurse pentru Educație Incluzivă”, inițiat de  
Asociația Părinților și Pedagogilor ”Perspectivă, Prosperitate, Colaborare” la Programul de 
finanțare lansat de Grupul de Acțiune Locală ”Ocolul Cubolta” în cadrul Programului LEADER, 
finanțat de către AIPA. 

2. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu, va aduce la 
cunoștința Asociația Părinților și Pedagogilor ”Perspectivă, Prosperitate, Colaborare” decizia 
adoptată. 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 4/3 
din 09 iunie 2023 

Cu privire la permisiunea implementării în teritoriul 
orașului Dondușeni a proiectului  investițional a AO 
”The Hope”  destinat pentru apelul de depunere a 
cererilor de finanțare pentru susținerea dezvoltării 
locale în teritoriul GAL ”Ocolul Cubolta” în cadrul 
Programului ”LEADER” 
 
 
În temeiul Legii privind administrația publică locală nr.436/2006, art.14 alin. 3, Legii privind 

descentralizarea administrativă nr.435/2006, Legii cu privire la grupurile de acțiune locală nr. 
50/2021, Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 277/2022 ”Cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind acordarea subvențiilor în avans pentru dezvoltarea locală prin 
implementarea Programului LEADER”, Deciziei MAIA nr. 1 din 11.08.2022 ”Privind selectarea 
grupurilor de acțiune locală și aprobarea strategiilor de dezvoltare locală pentru finanțare” 

examinînd intenția AO ”The Hope” de a aplica proiectul ”Energia verde pentru o planetă mai 

verde”, apel inițiat de Grupul de Acțiune Locală ”Ocolul Cubolta”, în cadrul Programului LEADER, 
finanțat de AIPA (demersul se anexează), în temeiul avizelor  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei 

drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie,  
Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii 

şi protecţie socială, 
Consiliul orășenesc Dondușeni 
 
 

DECIDE: 
 
 
1. Se permite aplicarea și implementarea proiectului ”Energia verde pentru o planetă 

mai verde”, inițiat de AO ”The Hope”, la Programul de finanțare lansat de Grupul de Acțiune Locală 
”Ocolul Cubolta” în cadrul Programului LEADER, finanțat de către AIPA. 

2. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu, va aduce la 
cunoștința AO ”The Hope” decizia adoptată. 

 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 4/4 
din 09 iunie 2023 

 
 
Cu privire la conferirea titlului Cetățean  
de onoare al orașului Dondușeni  
( ) 
 
Examinînd demersul AO ”Toamna Vîrstei”, depus de Președintele AO, dl. 

privind atribuirea Titlului de ”Cetățean de onoare al orașului Dondușeni” dlui  
            pentru merite deosebite în domeniul medicinii (se anexează), în conformitate cu 
art. 14, pct. 2, lit. s) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, prevederile Regulamentului de conferire a Titlului Cetățean de onoare al 
orașului Dondușeni, aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 4/5 din 13 
aprilie 2017, consultînd avizul Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi 
administraţie publică,  Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, 
sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

  
1. Se amînă examinarea demersului de conferire a Titlului ”Cetățean de onoare 

al orașului Dondușeni”, , propus pentru merite deosebite și contribuție 
personală în dezvoltarea sistemului medical în raionul Dondușeni, dedicație domeniului de 
medicină și asigurarea sănătății populației în una din ședințele Consiliului orășenesc 
Dondușeni care urmează a avea loc anticipat Zilei orașului Dondușeni/Hramul Bisericii Sf. 
Nicolae 2024.  

 
2. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu va asigura 

prezentarea proiectului de decizie în una din ședințele anticipare Hramului orașului 
Dondușeni 2024 pentru reexaminarea acestuia. 

 
     

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 4/5 
din  09 iunie 2023 

 
Cu privire la modificarea Titlului 
de autentificare a dreptului deţinătorului 
de teren (cu numărul cadastral ) 
 
Examinînd cererea privind corectarea erorii comise la perfectarea Titlului de 

autentificare a dreptului deţinătorului de teren, pentru terenul cu numărul cadastral 
, în temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, art. 14, alin. 2, Codului Funciar al Republicii Moldova, art. 10,  Hotărîrea 
Guvernului Republicii Moldova nr. 750/2020 ”Pentru aprobarea Regulamentului privind 
modelele unice ale titlurilor de autentificare a dreptului deținătorului de teren, modul de 
completare, eliberare și păstrare a acestora”, în temeiul avizului Comisiei pentru servicii 
comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și 
urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orășenesc 
Dondușeni 

 
D E C I D E : 

 
1. Se corectează eroarea din Titlul de autentificare a dreptului deţinătorului de teren 

cu numărul cadastral , după cum urmează:  
- din , d.n. , IDNP , în 
- , d.n. . 

 
2. Specialistul în reglementarea regimului funciar și cadastru, dl. Alexandr Manitov va 

aduce la cunoştinţa tuturor persoanelor cointeresate prezenta decizie. 
 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

   



  
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 4/6 
din 09 iunie 2023 

 
Cu privire la acordarea ajutorului financiar unic cetățenilor  

 
 

În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art. 14, pct. 2, alin. y), Regulamentului privind alocarea ajutoarelor financiare unice din 
Bugetul orășenesc Dondușeni, aprobat prin Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/4 din 
09 decembrie 2021 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2022 (în 
lectura a doua)”,  

luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, 
tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială,  

Consiliul orăşenesc Dondușeni 
 

D E C I D E : 
             
1. Se acordă din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2023, ajutor financiar în sumă de 

8500 lei, următorilor cetățeni: 
1.   a.n   dom.str. str.   lei 

 IDNP   - pentru procurarea medicamentelor 
2.   a.n   dom.str. str.   lei 

 IDNP   - pentru procurarea produselor alimentare 
3.   a.n   dom.str. str. 

 
 lei 

 IDNP   - pentru tratament 
4.   a.n   dom.str. str.   lei 

 IDNP   - pentru tratament 
5.   a.n   dom.str. str.   lei 

 IDNP   - pentru tratament 
6.   a.n   dom.str. str.   lei 

 IDNP   - pentru procurarea medicamentelor 
7.   a.n   dom.str.   lei 

 IDNP   - pentru procurarea medicamentelor 
8.   a.n   dom.str.   lei 

 IDNP   - suport financiar la decesul copilului 
9.   a.n   dom.str. str.   lei 

 IDNP   - pentru procurarea medicamentelor 
10.   a.n   dom.str.   lei 

 IDNP   - pentru procurarea medicamentelor 
 
 

2. Se refuză acordarea ajutorului financiar cet.  
1.   a.n   dom.str.    
 IDNP   - pentru compensarea cheltuielilor de 

conectare la apeduct 
2.   a.n   dom.str.    
 IDNP   - pentru compensarea cheltuielilor de 

conectare la apeduct 
3.   a.n   dom.str. str. Cernov 56   
 IDNP   - pentru compensarea cheltuielilor pentru 

spitalizare 



 
 
3. Se amînă examinarea cererii pentru acordarea ajutorului financiar cet:  

1.   a.n   dom.str.    
 IDNP   - pentru procurarea mobilierului 

 
4. Cheltuielile financiare vor fi acoperite de la codul ECO 272600, P1P2 9012, P3 00291, 

F1-F3 1070. 
5. Responsabilitatea privind executarea prevederilor prezentei Decizii i se asumă dnei 

Sofia Boico, contabil – șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
6. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea 

Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 
 
 

Președintele ședinței 
 

 Nina JURAVEȚ 

   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 4/7 
din  09  iunie 2023 

 
 

Cu privire la semnarea Acordului de colaborare 
dintre Primăria orașului Dondușeni și AO ”Zorile 
Nord” în scopul dezvoltării spălătoriei sociale în 
or. Dondușeni 
 
În scopul aplicării conceptului de proiect în parteneriat cu AO ”Zorile Nord” pentru 

crearea spălătoriei sociale în or. Dondușeni, proiect inițiat în cadrul Programului de granturi 
al proiectului „Promovarea OSC-urilor în calitate de parteneri pentru dezvoltarea serviciilor 
sociale reziliente”, implementat din sursele Uniunii Europene, cofinanțat și implementat de IP 
Keystone Moldova, Filiala din Moldova a Fundației „Stichting Dorcas Aid International, AO 
Asociația pentru Educație „Neoumanist”, în conformitate cu prevederile Legii privind 
administraţia publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin.2, lit. j), avînd avizul Comisiei pentru 
buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie publică, Comisiei pentru probleme de 
educație, învățămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătății și protecție socială, Consiliul 
orăşenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se aprobă acordul de colaborare între Primăria orașului Dondușeni și Asociația 

Obștească ”Zorile Nord” pentru inițierea proiectului de creare a spălătoriei sociale în orașul 
Dondușeni.  

2. Se împuternicește Primarului orașului Dondușeni, dl.  Ivan Belciug de a semna 
Acordul aprobat.  

3. Se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug de 
a asigura executarea condițiilor prevăzute în acordul de colaborare între Primăria orașului 
Dondușeni și Asociația Obștească ”Zorile Nord” pentru inițierea proiectului de creare a 
spălătoriei sociale în orașul Dondușeni. 

 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 4/8 
din  09  iunie 2023 

 

 
Cu privire la aplicarea și implementarea proiectului 
de creare a spălătoriei sociale în or. Dondușeni 

 

În scopul aplicării conceptului de proiect în parteneriat cu AO ”Zorile Nord” pentru 
crearea spălătoriei sociale în or. Dondușeni, proiect inițiat în cadrul Programului de granturi 
al proiectului „Promovarea OSC-urilor în calitate de parteneri pentru dezvoltarea serviciilor 
sociale reziliente”, implementat din sursele Uniunii Europene, cofinanțat și implementat de IP 
Keystone Moldova, Filiala din Moldova a Fundației „Stichting Dorcas Aid International, AO 
Asociația pentru Educație „Neoumanist”, în conformitate cu prevederile Legii privind 
administraţia publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin.2, lit. j), avînd avizul Comisiei pentru 
buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie publică, Comisiei pentru probleme de 
educație, învățămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătății și protecție socială, Consiliul 
orăşenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
 
1. Se acceptă  aplicarea și implementarea proiectului de creare a spălătoriei 

sociale în or. Dondușeni în colaborare cu Asociația Obștească ”Zorile Nord”. 
2. Se aprobă contribuția Primăriei orașului Dondușeni pentru implementarea 

proiectului de creare a spălătoriei sociale în or. Dondușeni în mărime de 10% din costul total 
al lucrărilor. 

3. Responsabil de implementarea Deciziei adoptate se numește Primarul orașului 
Dondușeni, dl. Ivan Belciug.  

 
 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 

 


	4.1.2023 dec. proiect GAL-APL — копия
	4.2.2023 dec. proiect GAL-AO Asociația părinților — копия
	4.3.2023 dec. proiect The Hope — копия
	4.4.2023 dec. cetățean de onoare — копия
	4.5.2023 dec.modificare titlului de proprietate — копия
	4.6.2023 dec. ajutor material — копия
	4.7.2023 dec. acord sălătorie socială — копия
	4.8.2023 dec. inițiere proiect sălătorie socială — копия

